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ظر كارشناسي درباره گزارش كمیسیون درخصوص ناظهار

 قانون» اجراي جهت دیانؤم تکالیف تسهیل لایحه

 «دیانؤم سامانه و فروشگاهي هايپایانه

 

 

 

 

 

 

 

 چکیده 

  مؤدیان افزوده« و »ماليات بر عملکرد«  ماليات بر ارزش  »  اجرایي بستر    مؤدیان های فروشگاهي و سامانه  قانون پایانه

سازمان امور مالياتي  ازسوی    ایسامانه  هایزیرساخت  و  فني  فراهم كردن تمهيدات  دليل لزومبهدر اجرای این قانون    است.

و تسهيل تکاليف    قانون  تدریجي  اجرای  سياست  ، ضروری استآنها  آموزش  و  مؤدیان   توسط  لازم   تجهيزات   تهيه   كشور،

   .شود گرفته   پيش در مؤدیان

لازم است و در این لایحه آورده شده    مؤدیانمنظور اجرای تدریجي قانون و تسهيل تکاليف  بهطور خلاصه مواردی كه  به

 است، عبارتند از: 

 همه آنها به كارپوشه توسط سازمان امور مالیاتي و تخصیص مؤدیاننام خودكار ثبت •

 به استفاده از پایانه فروشگاهي مؤدیانالزام تدریجي  •

 عنوان پایانه فروشگاهي بههاي كارتخوان دستگاه استفاده ازفراهم كردن امکان  •

 ي دؤفروش هر م ي کیالکترون يهاصورتحسابجمع افزایش آستانه  •

 سازمان امور مالیاتيازسوي  معتمد هايشركت خدمات تعرفهپرداخت  •

تواند بسيار  ميمؤدیان  های فروشگاهي و سامانه  منظور اجرای قانون پایانهبه  مؤدیانتصویب این لایحه در تسهيل تکاليف  

 باشد.مؤثر 

 

 مقدمه 

  است.  مؤدیان افزوده« و »ماليات بر عملکرد«  ماليات بر ارزش  »  اجرایي بستر    مؤدیان های فروشگاهي و سامانه  قانون پایانه

جمله  ازمحوری  مميزمالياتي، عدالت مالياتي و حذف    شفافيت اقتصادی زنجيره توليد تا مصرف، هوشمندسازی فرایندهای

قانون و بهرهاجرای سریع.  استقانون  دیگر این  اهداف  ترین  مهم گيری از مزایای آن مستلزم اجرای تدریجي قانون و  تر 

 شوند: اختصار عنوان ميبهاست. در ادامه این موارد  مؤدیانتسهيل تکاليف 
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 آنها همه به كارپوشه صیتخص و ي اتیمال امور سازمان توسط مؤدیان خودكار نامثبت .1

است؛    «كارپوشه» و    «پایانه» اندازی دو بخش اصلي  راهو صدور صورتحساب الکترونيکي مستلزم    مؤدیان اندازی سامانه  راه

سامانه  مؤدیان  نيازمند  الکترونيکي  آن  برای صدور صورتحساب  طریق  از  تا  هستند  به  ای  حساب  صورتصدور  نسبت 

های خرید خود را  ای هستند كه صورتحسابكنند و همچنين نيازمند كارپوشهاقدام  های خود  الکترونيکي برای فروش

 آنها اقدام كنند. یيد أت رد یا اعلام دریافت و نسبت به 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

همه آنها    به  كارپوشه  سازمان امور مالياتي و تخصيص را    مؤدیاننام خودكار  ثبتطرفي ضروری است  فرایند ازدر این  

  بدون  عمل  در  قانون،(  5)   ماده  در  مندرج   فرایند  مطابق  الکترونيکي  صورتحساب  ؛ زیرا صدوردهدطور دفعي انجام  را به

 نيست.  پذیر امکان مؤدیان همه  به كارپوشه تخصيص

 

 فروشگاهي انهیپا از استفاده به مؤدیان  ي ج یتدر  الزام .2

و    مؤدیانتجهيزات مورد نياز توسط  مين  أله تئمس،  ایهای سامانهتمهيدات فني و زیرساختفراهم كردن  لزوم  دليل  هب

به استفاده    مؤدیان اجرای تدریجي قانون در حوزه الزام    ضروری است سياست   مؤدیانو آموزش  سازی  فرهنگ ضرورت  

براساس    ي کيبه صدور صورتحساب الکترون  انیالزام مؤدفروشگاهي در پيش گرفته شود. بر این اساس در لایحه از پایانه  

 های مشخصي پيشنهاد شده است.  فراخوان

قانون مستلزم تدابيری جهت » فراهم كردن امکان »ي اتیمال  جرایم  ي بخشودگهمچنين اجرای تدریجي  ثبت  « و 

 است كه در متن لایحه پيشنهاد شده است.  اظهارنامه  « در قالب مؤدیانخارج از سامانه  يهاو فروش  دهایخر

 

 

سامانه مؤدیان 

 يک يالکترون   صورتحساب  صدور   به   نسبت   يات يمال  امور  سازمان   ياعلام  ی تانداردهابراساس اس  انهیپا  ق یاز طر   ی دؤم:  1  شکل

 يکيالکترون   صورتحساب   رد  ا ی  د یيأتاعلام    به  نسبت  خود   كارپوشه   ق یطر  از  تواند يم  داریخر   .كنديم  اقدام   خود   ی هافروش  ی برا

   .كند اقدام  شده صادر 
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 ي فروشگاه انهیپا عنوانبهكارتخوان   يهادستگاه از استفادهفراهم كردن امکان  .3

گزارش    ا ی  د يدر رسدرج آن  كارتخوان و    ی هادستگاه  باپرداخت صادره    دي به رس  يات يفرد مالبهمنحصرشماره  تخصيص  

  يفروشگاه  انهیپا  عنوانبه  كارتخوان  ی هادستگاه  از  استفادهتواند نقش مهمي در فراهم كردن امکان  آن ميپرداخت  

استفاده از پایانه  كوچکي كه تمایلي به    مؤدیان همچنين تسهيل در محاسبه تقریبي ماليات بر ارزش افزوده    .فراهم كند

قانون و تسهيل اجرای قانون كمک  مؤدیانتواند به تسهيل تکاليف  فروشگاهي ندارند، مي ، افزایش پذیرش اجتماعي 

 ( پيشنهاد شده است.۸( و )۶) نماید. این موارد نيز در متن لایحه ذیل مواد 

 

 ي دؤمفروش هر  ي ک یالکترون يهاصورتحسابجمع افزایش آستانه . 4

  در   یدؤم  هر  فروش  يک يالکترون  یهاصورتحساب  جمع  انی مؤد  سامانه  و   يفروشگاه  یها انهیپا   قانون(  ۶)  ماده  براساس

  پرداخت   سازمان   به   آن  ات يمال   كه   قبل  سال   مشابه  دوره  در   ی دؤم  شده   اظهار   فروش«  برابر  سه»  از  د ی نبا  ي اتي مال  دوره  هر

به تسهيل    چشمگيریطور  بهتواند  افزایش این حد آستانه مي  . باشد  شتر يب  است،   شده   داده   آن  پرداخت   ب يترت  ای   شده

 قانون كمک كند. مؤدیان تکاليف 

 

 سازمان امور مالیاتيازسوي   معتمد يهاشركت خدمات تعرفهپرداخت   .۵

است   پيشنهاد شده  متن لایحه    الکترونيکي   هایصورتحساب  صدور  خصوص در  معتمد  های شركت  خدمات  تعرفهدر 

  ارزش  بر ماليات جاری هایوصولي محل توسط سازمان امور مالياتي از اقتصاد شورای ازسوی شده  تعيين تعرفه مطابق

 شود.و تسهيل تکاليف آنان مي مؤدیاناین پيشنهاد نيز موجب كاهش هزینه  .شود  پرداخت افزوده

« در  مؤدیان  سامانه  و   فروشگاهي های پایانه قانون( 2) ماده  به  تبصره  پنج  الحاق لایحه »  فوقهای موضوعبا توجه به اهميت  

با حضور  و  ارجاع شد اقتصادی بررسي به كميسيون  برای تقدیم مجلس شورای اسلامي شد. این لایحه 25/7/1401تاریخ 

در    نهایتا    .قرار گرفت  بررسي مجلس مورد بحث و  های  پژوهشو كارشناسان مركز  ربط  ي ذییاجراهای  دستگاهن  ولائمس

عنوان  به تصویب رسيد.  در كميسيون اقتصادی مجلس  با اصلاحاتي در عنوان و متن  این لایحه    0۸/09/1401ه مورخ  جلس

تغيير یافت و اصلاحاتي    «مؤدیان  سامانه  و   فروشگاهي   هایپایانه  قانون  اجرای   جهت  مؤدیان   تکاليف   تسهيل   لایحه لایحه به »

   خصوص لایحه مذكور بررسي خواهد شد.دردر مواد آن اعمال شد. در ادامه مواد گزارش كميسيون  
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 كمیسیون اقتصادياظهارنظر كارشناسي درباره مواد گزارش 

 اظهارنظر كارشناسي  هانظر مركز پژوهش متن لایحه متن گزارش كمیسیون اقتصادي  موضوع 

ن م
فراخوا

ؤ
ن 

دیا
 

  الکترونيکي   صورتحساب  صدور  به  مؤدیان  الزام  -1  ماده

  ترتيب به مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهي  هایپایانه  قانون موضوع

 :شودمي انجام زیر 

  فرابورس،   و  بورس   در  شده   پذیرفته   های شركت  كليه   .1

  ماده   مشمول   ي یاجرا  های دستگاه  سایر  و   دولتي  هایشركت

  جز به  حقوقي  اشخاص  و  كشوری  خدمات   مدیریت   قانون (  5)

  ارزش   بر   ماليات   قانون(  1۶)  ماده  موضوع  حقوقي  اشخاص 

 ؛ 1/1/1402 تاریخ تا افزوده

 .1402/ 7/ 1 تاریخ تا ماندهباقي اشخاص  كليه .2

  و   است  تغيير   غيرقابل  و  قطعي   ماده   این   در   مذكور   های تاریخ

  مربوط   قوانين  مطابق  آنها،  رعایت از  تخطي  هرگونه  صورت  در

 . شودمي برخورد  متخلفان با

  برنامه   سازمان   ماده،  این  در  مقرر   زماني   مواعد   رعایت  منظور به

  به   نسبت  خير أت  ماه  هر   ازای به  است   مکلف  كشور   بودجه   و

  ميزان   به  ماده،  این  «2»  و  «1»  بندهای  از  یکهر  زماني  موعد

  منابع   از (  % 50)  درصد  پنجاه   سقف   تا   و(  % 5)  درصد   پنج

(  217)  ماده  موضوع  كشور  مالياتي  امور  سازمان  اختصاصي

  اصلاحات   با   03/12/13۶۶  مصوب  -مستقيم  های ماليات  قانون

 . دهد كاهش  را  آن بعدی  الحاقات و

  الکترونيک   صورتحساب  صدور  به  مؤدیان  الزام  -3  تبصره

 : شود مي انجام  زیر  بندی  زمان مطابق 

  تاریخ   از  فرابورس  و  بورس  در  شده  پذیرفته  های  شركت  -1

1/0۸/1401 

  مشمول   اجرایي  های  دستگاه  سایر  و  دولتي  های   شركت  -2

تاریخ  كشوری  خدمات  مدیریت  قانون(  5)    ماده   از 

1/10/1401 

)    ماده   موضوع   حقوقي  اشخاص  جز  به   حقوقي  اشخاص   -3

 1402/ 1/1 از تاریخ افزوده ارزش بر   ماليات قانون (   1۶

  ماليات   گانه  هشت  های   فراخوان  موضوع  مشاغل  صاحبان  -4

 1/4/1402 تاریخ از قبلي افزوده ارزش  بر

  نامه   آیين  موضوع   دوم  و   اول  های  گروه  مشاغل  صاحبان  -5

تاریخ   مستقيم  های   ماليات   قانون (    95)    ماده  اجرایي   از 

1/7/1402 

 10/1402/ 1تاریخ  از مانده باقي اشخاص  كليه -۶ 

 موافق 

به استفاده از پایانه   مؤدیاندلایل لزوم اجراي تدریجي الزام 

 فروشگاهي

قانون   .1 همه    مؤدیان  سامانه   و  يفروشگاه  یهاانهیپا اجرای  الزام  و 

ق   مؤدیان مطابق  الکترونيکي  صورتحساب  صدور  پایانهبه  های  انون 

و سامانه   نيازمند  به  مؤدیانفروشگاهي  فناوری  نظر  از  صورت دفعي 

ای است كه بتواند در مدت كوتاهي به  ای ویژههای سامانهزیرساخت

بودن    مؤدیان تعداد زیادی از   به فراگير  با عنایت  ارائه كند.  خدمات 

برای   پيشفعالا   همهقانون  اقتصادی  مي ن  تعداد  بيني    مؤدیان شود 

توجهي افزایش یابد و  صورت قابلبه  مشمول ماليات بر ارزش افزوده

و   آن  در  احتمال خطا  بودن  بالا  و  بودن سامانه  نوپا  به  توجه  با  لذا 

با     ، اجرای دفعي قانون توصيه مؤدیاندرگيری سازمان امور مالياتي 

ی این  خصوص تدریجي اجرا شدن اجراشود. در ادامه دلایلي درنمي

 شود: ذكر مي انهی به استفاده از پا مؤدیاندر حوزه الزام قانون 

اجرای قانون    :مؤدیانمین تجهیزات مورد نیاز توسط  أله تئمس .2

های  نيازمند تأمين و تهيه پایانه  مؤدیان های فروشگاهي و سامانه  پایانه

سخت تجهيزات  و  نرمفروشگاهي  و  جهت  افزاری  نياز  مورد  افزاری 

ارس و  صورتحسابصدور  اطلاعات  با  ال  تعامل  و  الکترونيکي  های 

ازشركت است.  معتمد  دریافت  آنجاهای  و  تجهيزات  این  تهيه  كه 

، ممکن است  مؤدیانهای معتمد برای تعداد بالای  خدمات از شركت

را در این خصوص با چالش مواجه    مؤدیان صورت دفعي  اجرای قانون به

 كند.

فرهنگ .3 آموزش  ضرورت  و  و    مؤدیانآموزش    :انمؤدیسازي 

سازی برای اجرای قانون نقش مهمي در تسهيل اجرای قانون  فرهنگ

از این  بر  علاوه  پایانهآنجادارد.  قانون  سامانه  كه  و  فروشگاهي  های 
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 اظهارنظر كارشناسي  هانظر مركز پژوهش متن لایحه متن گزارش كمیسیون اقتصادي  موضوع 

حقيقت نوعي گذر از نظام مالياتي سنتي به نظام مالياتي  در  مؤدیان

های الکترونيکي است؛ علاوه بر آموزش به  بر صورتحسابنوین مبتني 

نيز امری ضروری است و  مؤدیان به كاركنان نظام مالياتي  ، آموزش 

فرهنگ و  آموزش  قانون فرصت  تدریجي  اجرای  برای  طبعا   را  سازی 

 دی و سازمان امور مالياتي فراهم خواهد كرد. ؤم

مالیاتي: .4 امور  سازمان  تجهیزات  تبادل    تقویت  بالای  حجم 

و  صورتحساب  اطلاعات  مالياتي  امور  سازمان  ميان  الکترونيکي  های 

های معتمد مالياتي،  و نيز ميان سازمان امور مالياتي و شركت  مؤدیان

نيازمند تهيه   امنيت اطلاعات  تجزیه و تحليل این اطلاعات و حفظ 

بر است و  های مناسب، امری زمانتجهيزات و فراهم كردن زیرساخت

انون است و اجرای دفعي قانون و ورود حجم  نيازمند اجرای تدریجي ق 

آوری تجهيزات و نيز ریسک امنيت  ریسک تاب  مؤدیانبالای اطلاعات  

 اطلاعات را بسيار بالا خواهد برد.

مي پيشنهاد  شده،  ارائه  توضيحات  به  توجه  با  پایانهبنابراین  قانون  های  شود 

صورت  ، بهانهی اده از پااستف به    مؤدیانالزام  در حوزه    مؤدیانفروشگاهي و سامانه  

 تدریجي اجرا شود.

 ضرورت تمهید ضمانت اجرایي:  •

شده  درستي اجرا نميتوجه به اینکه در برخي ادوار گذشته، احکام مالياتي به  با 

است، ضروری است كه جهت اطمينان از اجرای قانون، یک ضمانت اجرایي  

كميسيون اقتصادی، از درآمد  برای این ماده در نظر گرفته شود. در گزارش  

های  عنوان ضمانت اجرای كامل قانون پایانهاختصاصي سازمان امور مالياتي به

م  سامانه  و  ماده  ؤفروشگاهي  مطابق  است.  شده  استفاده  قانون    (217)دیان 

عنوان درآمد اختصاصي  های وصولي بههای مستقيم، یک درصد مالياتماليات

شود. در گزارش كميسيون  ور مالياتي لحاظ ميبه وزارت اقتصاد و سازمان ام

زماني    موعد  به  نسبت  خيرأت  ماه  هر  ازای   به  ،خيرأعنوان شده كه در صورت ت

یابد. با افزودن  درصد درآمد اختصاصي سازمان امور مالياتي كاهش    5این ماده،  

این بند در گزارش كميسيون، انگيزه مجریان برای اجرای كامل قانون مضاعف  

 گردد.مي

reza-jalali
Draft
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اظهاری شده باشد،  اظهاری یا بیش های خود از طریق سامانه مؤدیان خودداری کرده یا در ثبت قیمت یا مقدار فروش مرتکب کم ها و یا معاملات خود را کتمان کند، یا از صدور صورتحساب که مؤدی، برخی از فعالیت صورتی در   .1

های موضوع  که مؤدی موارد مزبور را پذیرفته و آنها را در کارپوشه خود در سامانه مؤدیان ثبت یا اصلاح کند، صرفاً مشمول جریمه صورتی به اطلاع وی برساند. در سازمان موظف است موارد تخلف مؤدی را از طریق سامانه مؤدیان  

دهد. ت حل اختلاف مالیاتی ارجاع می ئ مؤدیان امتناع کند، سازمان مراتب تخلف مؤدی را با اسناد و مدارک مثبته به هی که مؤدی، آن موارد را نپذیرفته و از ثبت یا اصلاح آنها در سامانه  صورتی در   .( این قانون خواهد شد ۲۲ماده ) 

د. علاوه بر این، مؤدی متخلف مشمول  کن خلف اقدام  های مالیاتی سال ت تواند با مراجعه به مؤدی یا مطالبه دفاتر و اسناد او، نسبت به حسابرسی دوره ت حل اختلاف مالیاتی، سازمان می ئ هی   ازسوی درصورت تأیید تخلف  

 .( این قانون خواهد بود ۲۲های موضوع ماده ) جریمه 

 اظهارنظر كارشناسي  هانظر مركز پژوهش متن لایحه متن گزارش كمیسیون اقتصادي  موضوع 

 

  سال   ان ی پا  تا   تواند يم  كشور  ياتيمال  امور   سازمان   - 2ماده  

  قانون   (22)   ماده  موضوع  جرائم  (%100)  درصد  تا صد  1403

  ( 191)  ماده  رعایت  با   را  مؤدیان  سامانه  و  يفروشگاه  یهاانهیپا

 .  دهد قرار  يبخشودگ  مورد ميمستق ی هااتيمال قانون

 

  تبصره در مندرج بندیزمان هایدوره پایان تا -۶ تبصره

 مستقيم های ماليات ( قانون191)  ماده مفاد ماده،  این(  3)

  جاری   مذكور قانون  موضوع جرایم  بخشودگي  خصوصدر

  ماده این  موضوع بخشودگي  اعمال نامه نحوه آیين. باشدمي

  هيئت تصویب به  دارایي  و اقتصادی امور وزارت پيشنهاد  به

 . رسدوزیران مي
 موافق 

و با توجه    مؤدیانهای فروشگاهي و سامانه  جهت تسهيل در اجرای قانون پایانه

های طراحي شده برای اجرای این قانون و احتمال خارج از اختيار  به زیرساخت

انجام تکاليف مقرر در قانون، ضروری است تا در ابتدای اجرای این    بودن عدم 

ه باشد. به همين جهت در  امکان بخشودگي داشت  مؤدیان قانون برخي از جرائم  

پيش ماده  ماده  این  موضوع  جرائم  كه  است  شده  پایانه    (22)بيني  قانون 

توان به عدم صدور صورتحساب الکترونيکي، عدم  جمله آنها ميفروشگاهي كه از

طور كه بيان شد این  تحویل صورتحساب چاپي به خریدار و ... اشاره كرد. همان

های مستقيم خواهد بود، به  ( قانون ماليات191)ها با رعایت ماده  بخشودگي

تمام یا قسمتي از جرایم مقرر در این قانون بنا به درخواست  موجب این ماده »

تکاليف    مؤدی با توجه به دلایل ابرازی مبني بر خارج از اختيار بودن عدم انجام 

مقرر و یا در نظر گرفتن سوابق مالياتي و خوش حسابي مؤدی به تشخيص و  

 .«باشدمي وافقت وزارت امور اقتصادی و دارایي قابل بخشوده شدن م

 

  سامانه   در  كه  هایيصورتحساب  1402  سال  پایان  تا  -3  ماده

  مدت،   این  در.  باشدمي  قبول  قابل  است،  نشده  صادر  مؤدیان

  اطلاعات   از   استفاده  با   است   مکلف   كشور  مالياتي  امور   سازمان 

  تهيه   به   نسبت  دوره،  هر   پایان   در  مؤدیان   سامانه  در   موجود

  از   پس   ماه   یک   مؤدی.  كند  اقدام   مؤدیان   كليه   برای  اظهارنامه 

  كه   هایيفروش  و  خریدها  ثبت  با   تا  دارد  فرصت  دوره  هر   پایان

  است،   نشده  صادر  مؤدیان   سامانه  در  آنها  هایصورتحساب

  طریق   از   و  تکميل  را   سازمان   توسط   شده  ارسال   اظهارنامه 

  های صورتحساب.  نماید  مسترد   سازمان  به  مؤدیان  سامانه

  و   فروشگاهي  هایپایانه  قانون(  9)  ماده  رعایت  با  الکترونيکي

 . باشدنمي رسيدگي قابل  و بوده  یيدأ ت مورد مؤدیان  سامانه

(  3)  تبصره  در  مندرج  بندیزمان  هایدوره  پایان  تا  -5  تبصره

  ارزش   بر  ماليات قانون  (  13)  ماده  اخير   قسمت   حکم  ماده،  این 

  در  شده درج افزوده  ارزش بر ماليات و باشدمي جاری افزوده

خارج  هایصورتحساب   پایان   تا  مؤدیان   سامانه  از  صادره 

  در   رسيدگي   و   اظهارنامه  تسليم  از   پس   مذكور   هایهدور

رعایت  مالياتي  مراجع    های ماليات  قانون (  97)  ماده   به 

 .باشدمي پذیرش قابل مستقيم

 موافق 

به مادهبا   از  1)  توجه  اقتصادی، برخي  )اشخاص    مؤدیان( گزارش كميسيون 

مکلف به    7/1402/ 1از ابتدای    مؤدیانو سایر    1/1/1402حقوقي( از ابتدای  

صدور صورتحساب الکترونيکي هستند. در این ماده جهت تسهيل در تکاليف  

ل قبول  قاب   مؤدیانهای خارج از سامانه  صورتحساب  1402تا پایان سال    مؤدیان

 در نظر گرفته شده است.  

پایانهاز قانون  اهداف  سامانه  جمله  و  فروشگاهي  كاهش    مؤدیان های 

(  4بوده است. به موجب ماده )  مؤدیان مميزمحوری و افزایش تمکين مالياتي  

قانون مذكور »اصل بر صحت اطلاعات ثبت شده مؤدی در سامانه مؤدیان است،  

نام  مالياتي، جز در مواردی كه مؤدی از ثبتمگر خلاف آن اثبات شود. مأموران  

ذكر شده، اثبات شود كه    1( 9ترتيبي كه در ماده )در سامانه امتناع كرده و یا به

تخلف   ثبت اطلاعات خود در سامانه مؤدیان  به  كردر  ده است، حق مراجعه 
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 اظهارنظر كارشناسي  هانظر مركز پژوهش متن لایحه متن گزارش كمیسیون اقتصادي  موضوع 

محل فعاليت مؤدی و مطالبه دفاتر، اسناد و مدارک وی و رسيدگي به آنها را  

كيد شده است  أ«. بنابراین در این ماده از گزارش كميسيون اقتصادی تندارند

)كه صورتحساب ماده  با رعایت  الکترونيکي  ت9های  قابل  أ( مورد  و  یيد است 

صدور    برایشود تا افراد انگيزه بيشتری  باشد. این نکته موجب ميرسيدگي نمي

 صورتحساب الکترونيلي داشته باشند. 

 

مؤدیان  سازمان    - 4  ماده است  موظف  كشور  مالياتي  امور 

بر ارزش افزوده مصوب سال   را  13۸7مشمول قانون ماليات 

اند، مطابق جدول  كه تا زمان تصویب این قانون فراخوان نشده

كشور  زمان مالياتي  امور  سازمان  رئيس  توسط  كه  بندی 

ي خواهد  ایپيشنهاد شده و به تأیيد وزیر امور اقتصادی و دار

پایان سال   تا  نماید. مؤدیان    فراخوان  جی تدربه  1402رسيد، 

مالياتي  امور  سازمان  توسط  كه  زماني  تا  ماده،  این  موضوع 

نشده فراخوان  برارزش    اتيمال  اخذ  به  مجازباشند،    كشور 

ند. همچنين، ماليات بر ارزش افزوده  ستين  اندار ی خر  از  افزوده

مؤدیان،  از  دسته  این  توسط  توسط  مادامي  پرداختي  كه 

عنوان اعتبار  اند، بهسازمان امور مالياتي كشور فراخوان نشده

 گردد.مالياتي برای آنان منظور نمي

- 

 موافق 

كه اجرای قانون ماليات بر ارزش افزوده آغاز شد، سازمان امور    13۸7از سال  

بر )مالياتي  ماده  )مصوب  1۸اساس  قدیم  افزوده  ارزش  قانون   )13۸7  )

سال، هنوز    14دیان را فراخوان نماید. اما بعد از گذشت  ؤتدریج مست بهتوان مي

م از  نشدهؤبخشي  فراخوان  اظهاردیان  و  افزوده  اند  ارزش  بر  ماليات  نامه 

 دهند.نمي

توان  های الزام به استفاده از پایانه فروشگاهي را ميبا توجه به نکته فوق فراخوان

هایي است كه  ( مربوط به فراخوان1  بخش اول )ماده   :به دو بخش تقسيم كرد

تاكنون اشخاص ذیل آنها مشمول فراخوان ماليات بر ارزش افزوده مصوب سال  

هایي است كه اشخاص  اند و بخش دوم )این ماده( مربوط به فراخوانبوده  13۸7

  13۸7ذیل آنها تاكنون مشمول فراخوان ماليات بر ارزش افزوده مصوب سال  

های این لایحه برخي از  موضوع آن است كه در فراخوان  اند. دلالت این نبوده

اند پس از این مشمول  تاكنون مشمول ماليات بر ارزش افزوده نبوده  افراد كه

  مؤدیان رسد كه برای مشمول شدن  نظر ميشود. با توجه به نکات فوق بهمي

 جدید باید سازوكار متفاوتي را در پيش گرفت. 

 

)  - 5  ماده ماده  ابتدای  پایانه2از  قانون  و  (  فروشگاهي  های 

  ان ی مؤد  سامانه   در  نامثبت  به  نسبت تا عبارت »  مؤدیان سامانه  

  ک ی  ظرف  است  مکلفسازمان  « حذف و عبارت »كنند  اقدام

ثبت  مؤدیاناندازی سامانه  راه  خ یتار   از  هفته به  و  نسبت  نام 

  كارپوشه   صيتخص  و  انیمؤد   سامانه  در  مؤدیان  ه يكل  تیعضو

سازمان موظف است    ني. همچندی نما  اقدام  آنها  به   ياختصاص

از    کی  ظرفحداكثر   پس  نظام    مؤدیان نام  ثبتهفته  در 

كارپوشه    صيتخص  ز ين و    تی نام و عضونسبت به ثبت  مالياتي،

نما   انیدر سامانه مؤد   نها به آ  ياختصاص در صورت    .دیاقدام 

برای   توسط سازمان  فوق  اجرای حکم  در  مؤدیان عدم  كه  ي 

 ظرف است مکلف كشور مالياتي امور سازمان -2 تبصره

 بهنسبت قانون این شدن الاجرالازم تاریخ از هفته یک

 مؤدیان سامانه در مشمول اشخاص كليه عضویت و نامثبت

 .نماید  اقدام آنها به اختصاصي كارپوشه تخصيص و

 موافق 

 مؤدیاندلایل لزوم اجراي دفعي تخصیص كارپوشه به 

مادهصدور صورتحساب   در  مندرج  فرایند  مطابق  در  5)  الکترونيکي  قانون،   )

برای تشریح    پذیر نيست؛ امکان  مؤدیان   همه   به   كارپوشه   صيتخصعمل بدون  

به الکترونيکي  صورتحساب  صدور  فرایند  ابتدا  موضوع  تشریح  این  اختصار 

  صدور  مؤدیان  سامانه   و  يفروشگاه  یها انهیپا   قانون(  5)  ماده   مطابقشود.  مي

 گيرد:اساس فرایند كلي زیر صورت ميي برکيالکترون  ساب صورتح

طر  يکيالکترون   صورتحساب  .1 از  فروشنده  مؤد  قی توسط  صادر    ان ی سامانه 

 شود. يم

به  يکيالکترون   صورتحساب  .2 فروشنده  توسط  به  صادرشده  خودكار  صورت 

 ياتي مال  اعتبار  عنوانبه  و  شوديم  منتقل  انیمؤد  سامانه  در  داری خركارپوشه  

reza-jalali
Draft
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 اظهارنظر كارشناسي  هانظر مركز پژوهش متن لایحه متن گزارش كمیسیون اقتصادي  موضوع 

مذكور مشمول جرائم    مؤدیاناند،  نام كردهنظام مالياتي ثبت

ثبت عدم  یا  عضویت  عدم  به  سامانه  مربوط  در    مؤدیان نام 

 شود. شوند.« جایگزین آن مينمي

 

 .شوديم منظور او  یبرا

حساب  صورت  صدورنسبت به    مؤدیان  از  یکي  كهيصورتدر  ندیفرا   نی ا  اساسبر

باشند،    يکيالکترون  كارپوشه  فاقد  خریداران  اگر  صورت  این  در  كند،  اقدام 

یيد یا رد صورتحساب الکترونيکي را ندارند و لذا اجرای  أخریداران عملا  امکان ت

ممکن   بهقانون  همچنين  بود.  سامانهنخواهد  اعطای  دخالت  منظور  بدون  ای 

مالياتي،     نشود،   داده  صيتخص  كارپوشه   مؤدیان  همه  به   كهيصورتدرمميز 

  یمعنابه  عملا دی،  ؤیيد یا رد صورتحساب الکترونيکي توسط مأدليل عدم تبه

بنابراین  .  است  يستان اتيمال  ندیفرا   در ي  انسان   عامل  رضرور يغ  دخالت   اجازه 

نحو مستلزم   به هر  قانون  به  كارپوشهدفعي    صيتخصاجرای    مؤدیان   همه ها 

 . است

 

تبصره    - ۶  ماده عنوان  به  زیر  )  « 1»متن  ماده  قانون  5به   )

شود و عنوان  الحاق مي  مؤدیان های فروشگاهي و سامانه  پایانه

 یابد:   تغيير مي «2»تبصره این ماده به تبصره 

»بانک مركزی جمهوری اسلامي ایران موظف است ظرف دو  

توسط   اعلامي  ساختار  مطابق  قانون،  این  ابلاغ  از  پس  ماه 

دستگاه توسط  صادره  پرداخت  رسيد  به  های  سازمان، 

درگاه الکترونيکي  گزارش  و  الکترونيکي  های  كارتخوان 

فرد مالياتي تخصيص دهد و آن را  بهپرداخت، شماره منحصر

در رسيد یا گزارش پرداخت مذكور درج نماید. همچنين بانک  

یا   رسيد  اطلاعات  است  موظف  اسلامي  جمهوری  مركزی 

گزارش پرداخت هر روز را حداكثر تا پایان روز بعد به سامانه  

 منتقل كند.« مؤدیان

 

- 

 موافق 

،  مؤدیانهای فروشگاهي و سامانه  ( قانون پایانه1)  ماده   « ث»  اساس بندبر  .1

دستگاه توسط  صادره  پرداخت  الکترونيکي  رسيد  گزارش  و  كارتخوان  های 

های الکترونيکي پرداخت در حکم صورتحساب الکترونيکي است؛ لذا در  درگاه

بانک مركزی جمهوری اسلامي موظف است   این ماده تصریح شده است كه 

 فرد مالياتي را به این موارد نيز تخصيص دهد.بهاره منحصرشم

  مؤدیان های فروشگاهي و سامانه  نکته دوم این است كه در متن قانون پایانه  .2

های كارتخوان و گزارش الکترونيکي  این موضوع كه اطلاعات مربوط به دستگاه

بردرگاه پرداخت  الکترونيکي  سازمهای  برای  زماني  بازه  چه  امور  اساس  ان 

مركزی   بانک  كه  است  شده  تصریح  ماده  این  در  لذا  شوند؛  ارسال  مالياتي 

به را  پرداخت  یا گزارش  باید اطلاعات رسيد  صورت روزانه  جمهوری اسلامي 

 ارسال كند.  مؤدیانبرای سازمان امور مالياتي جهت انتقال به سامانه 

 

  های پایانه  قانون  به (  2۶)  ماده   تبصره  عنوان به  زیر   متن  - 7  ماده

 : شودمي الحاق  مؤدیان  سامانه  و فروشگاهي 

  معتمد  هایشركت  خدمات   تعرفه   است،  موظف  سازمان

  تعرفه   مطابق   را  الکترونيکي  هایصورتحساب  صدور  درخصوص 

  جاری   هایوصولي  محل  از  اقتصاد  شورای  توسط  شده  تعيين

- 

 موافق 

( ماده  پایانه2۶به موجب  قانون  و سامانه  (  »شرایط،    مؤدیان های فروشگاهي 

تعرفه تعيين  مؤدیان،  و  سازمان  با  ارتباط  چگونگي  انتخاب،  سایر  نحوه  و  ها 

شركت به  مربوط  ارائهمقررات  معتمد  ایراني  مالياتي،  های  خدمات  كننده 

ای است كه ظرف مدت شش ماه از  نامهبراساس قوانين مربوطه به موجب آیين

شود  شدن این قانون توسط كارگروه راهبری سامانه مؤدیان تهيه مي  الاجراءلازم

reza-jalali
Draft



 
 

 

 

9

 اظهارنظر كارشناسي  هانظر مركز پژوهش متن لایحه متن گزارش كمیسیون اقتصادي  موضوع 

  حساب   منظور بدین.  كند  پرداخت   افزوده  ارزش   بر   ماليات 

  ایجاد   امر   این  برای  كشور   كل   داری خزانه  در   مخصوصي 

  سالانه   طوربه  امر  این  مفاد  اجرای  برای  لازم  اعتبار  و  شودمي

(  %100)  درصد  صد  و  بينيپيش  سنواتي  بودجه  قوانين  در

 .  بود  خواهد یافته  تخصيص

  صورتحساب   صدور  تعرفه  خصوصدر  تبصره  این   حکم

  مراكز  و رسمي اسناد ثبت دفاتر  قبيل از اشخاص الکترونيکي

  غير  اطلاعاتي   قانون   این   موجب   به   موظفند   كه  پلاک   تعویض

  امور   سازمان  اختيار  در   را  خود  فروش   و  خرید   اطلاعات   از

  پایان   تا  همچنين.  است   جاری  نيز  دهند  قرار  كشور  مالياتي

  اجرای   سازیفرهنگ  و   مؤدیان   آموزش   هزینه   1405  سال

  اعتبار   محل  از  مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهي  هایپایانه  قانون

 .باشدمي پرداخت  قابل  حکم این 

مي دارایي  و  اقتصادی  امور  وزیر  تصویب  به  ازو  بنابراین  آنجاكه  رسد«. 

صورتحساب الکترونيکي موجب تسهيل  خصوص صدور  های معتمد درشركت

شوند لذا در این ماده  های مالياتي برای سازمان امور مالياتي ميشناسایي درآمد

های معتمد  از گزارش كميسيون اقتصادی تصریح شده است كه تعرفه شركت

  ماليات   جاری   هایوصولي  محل   خصوص صدور صورتحساب الکترونيکي از در

این حکم مسئوليتي    . شود  پرداخت   افزوده   ارزش   بر  تصویب  از  بنابراین پس 

خصوص صدور صورتحساب الکترونيکي  های معتمد دردرخصوص تعرفه شركت

 دی نخواهد بود. ؤعهده م بر

  اسناد  ثبت  دفاتر   الکترونيکي  صورتحساب   صدور  گزارش كميسيون به تعرفه   در

ملات افراد را  های مربوط به معاكه صورتحساب  پلاک  تعویض  مراكز   و  رسمي

ها حکم  خصوص تعرفه این صورتحسابكنند اشاره شده است كه درثبت مي

شود تا این اشخاص انگيزه بيشتری  این ماده جاری است. این كار موجب مي

     صدور صورتحساب و همکاری با سازمان امور مالياتي داشته باشند.  برای

هزینه این  1405سال   تا پایان مؤدیانسازی و آموزش همچنين جهت فرهنگ

 شود.موارد از محل این اعتبار پرداخت مي

 خصوص این ماده از منظر حقوقي دو نکته قابل طرح است:در •

الحاق  -1نکته   به    هایتعرفه خدمات شركت  نييتع  ،يدر متن تبصره  معتمد 

  ن یا   (2۶)است كه در متن ماده   ي در حال  ن یاقتصاد واگذار شده است. ا   ی شورا

سامانه    یاست كه كارگروه راهبر  اینامهنآیي  موجب  به  هاتعرفه  نييقانون، تع

تبصره   ن يب   رونیا از  .رسديم  یياقتصاد و دارا  امور  ریوز   بیو به تصو   هيته  انیمؤد

 تعارض وجود دارد.  ي( به نوع2۶و متن ماده )

مذكور    یتعرفه به شورا  نييتع  يمطلق و بدون ضابطه قانون   یواگذار  -2  نکته

  یشورا  بي به ترك  تیبا عنا   گریدطرف. ازباشديم  يقانون اساس  (۸5)اصل    ری مغا

ضوابط توسط مجلس    نيياز وزرا(، در صورت تع  ريغ  ياشخاص تی مذكور )عضو

تعرفه موضوع    ن ييتع  ت يلاحشورا ص   ن ی ا  ،يقانون اساس  ( ۶0)مطابق اصل    ز،ين 

الحاق در  ي تبصره  ندارد.  رعايم  شنهاديپ  جهينترا  با  آ  ت ی شود  نامه  نیي قانون 

اقتصاد« مصرح    یشده توسط شورا  نيي مجلس، عبارت »مطابق تعرفه تع  يداخل

  ماده حذف شود. نی در ا
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 اظهارنظر كارشناسي  هانظر مركز پژوهش متن لایحه متن گزارش كمیسیون اقتصادي  موضوع 

 

به  - ۸ماده   زیر  ابتدای فصل    14)  عنوان مادهمتن  به  مکرر( 

پایان قانون  سامانه  سوم  و  فروشگاهي  الحاق    مؤدیانهای 

 شود:مي

مالياتأ م  تواندمي  »سازمان محاسبه  فروش   خذ  عوارض    و 

  از   كمتر  آنها  فروش سالانه  ميزان  كه  را  مؤدیان  از  هایيگروه

است،    مور اقتصادی و دارایيا وزارت  توسط  شده  تعيين  نصاب

كه  و ضریبي  در هر دوره مالياتي    آنهافروش  با توجه به ميزان 

و ماليات آن را دریافت  محاسبه  شود،  توسط سازمان تعيين مي

بر  . نماید مذكور  اقلام  اساس  ضریب  شده  خریدتركيب  اری 

ثبت شده است و با توجه   مؤدیانكه در سامانه  دی ؤمتوسط 

چارچوب   در  مذكور  اقلام  افزوده  ارزش  بر  ماليات  نرخ  به 

الاجرا  ریخ لازمماه از تا  یکظرف  كه   نامه اجرایي این مادهآیين

شدن قانون، توسط سازمان تهيه و به تصویب هيئت وزیران  

از    مؤدیانصورت خرید سایر    در گردد.  ، محاسبه ميرسدمي

این    مؤدیان محاسبه  بندموضوع  مبنای  مذكور  خریدهای   ،

  ي اتيمال  قبول  قابل  نه یعنوان هزباشد و بهاعتبار مالياتي نمي

همچنين  شودينم  رفتهیپذ نهایيمصرف.  از    كنندگان  كه 

(  1۸مشمول حکم ماده )  مؤدیان موضوع این بند خرید كنند،

 «. شوندقانون نمياین 

 

- 

 موافق 

ب • كارتخوان  از  استفاده  تسهیل  پایانه هضرورت  جاي 

 دیان كوچك ؤفروشگاهي براي م

های  »پایانه  قانون   كامل  اجرای   عدمخصوص  در   كه   دلایلي   ترینمهم  از  یکي

  مستلزم كه است اجرایي رویکرد شود،مي دیان« عنوان ؤفروشگاهي و سامانه م 

صندوق و    نصب  كوچک  اصناف  تمام  در  فروشگاهي(  )پایانه  فروش  مکانيزه 

.  است  كشور   در سراسر   زمانبر  و  پُرهزینه   فراگير،  های زیرساخت  بزرگ، ایجاد 

  مالياتي،  معتمد   های شركت  ایجاد  پشتيباني آن،  خدمات  ارائه   و  تجهيزات   تأمين

زماني    نظر  از   مؤدیان   آموزش   و   كشور  سراسر   در   فروشگاهي  هایپایانه  استقرار 

طولاني   الکترونيکي،  صورتحساب  صدور  این  بر  علاوه.  است  مدتفرایندی 

  به   ملزم  مؤدی  است كه   بسياری   هایهزینه  دارای   تجهيزات   خرید  و  آموزش

  هایهزینه  كشور   اقتصاد  كنوني   شرایط  در  ها هزینه  این .  است  آن   پرداخت

  اجرای  كامل  شکست   به   تواند مي  حتي  كه   كرد   تحميل خواهد  فراواني   اجتماعي

 . شود منجر  قانون این 

دنبال  كه  دارد  وجود  دیگری  رویکرد  مقابل  در بر   قانون  اجرای   به    مبتني 

  است كه رسيد   شده   تصریح  آن   بر  نيز  قانون   در  و   است  موجود   های زیرساخت

 است.  الکترونيکي  صورتحساب حکم بانک در  كارتخوان  دستگاه

توانند از دستگاه  مي  كنندگانمصرف  با   مرتبط  كوچک  در این سازوكار مؤدیان

  رویکرد این  براساس قانون   اجرای عنوان پایانه فروشگاهي استفاده كنند.پوز به

  از  یکهيچ  و  بوده  دستيابي   قابل   مدتكوتاه  مؤدیان در   از   بزرگي   بخش   برای 

 داشت. نخواهد  را قبلي رویکرد  در  مذكور های هزینه

  قانون   اصلي  اهداف   از   شدن   دور   بدون   قانون  اجرای   به   بخشيدن   سرعت   منظور به

عامل  حداقل  ،اقتصادی  شفافيت  یعني   نظام   هوشمندسازی  و  انساني   دخالت 

  برمبتنيكاهشي و    براساس ضریب   مؤدیان  این   ارزش افزوده   بر   ماليات  مالياتي،

 .شود محاسبه دی،ؤ م توسط شده خریداری  كالاهای تركيب

كه در متن  آنجاای از نظر حقوقي باید مورد نظر باشد این است كه از: نکتهنکته

پایانه  (2۶)ماده   سامانه  قانون  و  فروشگاهي  تعرفه  مؤدیانهای  به  تعين  ها 

واگذار شده  آیين دارایي  و  اقتصادی  امور  وزیر  به  نامه مصوب  تبصره  ولي در 

شورای اقتصاد سپرده شده است و این موضوع، به نوعي موجب ایجاد تعارض  
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شود. ضمن اینکه واگذاری تعيين تعرفه به شورای اقتصاد، با  در متن قانون مي

به عدم بيان ضوابط آن و تركيب شورای مذكور، مغایر اصول   و    ( ۶0)عنایت 

 رسد. نظر ميقانون اساسي به  (۸5)

 

برابر« در عبارت  - 9ماده   برابر  واژه »سه  های »بيشتر از سه 

فروش اظهار شده« و »بيشتر از سه برابر معافيت سالانه« ماده  

مي۶) اصلاح  برابر«  »پنج  به  مؤدیان  سامانه  قانون   شود.( 

اظهار شده ميصورت»در  عبارت   نيهمچن در    ی دؤكه فروش 

پرداخت شده   آن به سازمان  اتي دوره مشابه سال قبل كه مال

سالانه    تي پرداخت آن داده شده است كمتر از معاف بيترت ا ی

باشد، پنج برابر    ميمستق  یهااتي( قانون مال101موضوع ماده )

 «.بود  خواهد   عمل  ملاک(  101سالانه موضوع ماده )  ت يمعاف

از     ا ی   شده   پرداخت  سازمان  به  آن   اتيمال  »كه  عبارتپس 

  الحاق ماده    ن یدر ا  «.باشد  است،   شده  داده  آن  پرداخت  بيترت

 .شوديم

 

- 

 موافق 

  جمع   مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهي  هایپایانه  قانون(  ۶)  ماده  براساس.  1

  سه»  از  نباید  مالياتي  دوره  هر  در  دیؤ م  هر   فروش  الکترونيکي  هایصورتحساب

  به  آن  ماليات  كه  قبل  سال  مشابه  دوره   در  دیؤم  شده  اظهار  «فروش  برابر

 . باشد  بيشتر است،  شده  داده آن پرداخت  ترتيب یا  شده پرداخت  سازمان 

  مالياتي  فرار  با  مقابله  و  فروشيفاكتور  از  جلوگيری  هدف  با  محدودیت  این.  2

  اگرچه  نشود  انتخاب  درستيبه  مذكور  آستانه  كهصورتيدر  اما  است؛  شده  اعمال

  محدودیت   این   وجود   دیگر طرفاز  ولي  شودمي  متخلف  مؤدیان   استفاده ءسو  مانع 

 . شودمي نيز  مؤدیان كار وكسب فرایند در اخلال   موجب

  فرایند   در   اخلال   از  جلوگيری   منظوربه  است   لازم   فوق   توضيح   اساسبر  .3

 .  یابد  افزایش برابر  پنج  به مذكور  آستانه ، مؤدیان كار وكسب

  برابر  سه   ميزان  نيز  سيسأالتجدید  كارهای وكسب  برای  مذكور   آستانه .  4

  این در  كه بوده  مستقيم های ماليات قانون ( 101)  ماده موضوع سالانه معافيت 

 . است یافته  افزایش برابر پنج  به ماده
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 شماره ماده  موافق  مخالف  شرط اصلاح بهموافق   ارجاع به كميسيون
    ( 1ماده ) 

    ( 2ماده) 

    ( 3ماده) 

    ( 4ماده ) 

    ( ۵ماده) 

    ( 6ماده ) 

    ( ۷ماده) 

    ( 8ماده ) 
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